
	

	

      
       

          
  
 

        
        

 
     

     
 

	 	 	 	 	 	 	 	 	
 

 

         
        

     

  
         

        
   

        

        
 

   
        

  

        
      

   
 

   

      
  

 

 

      
   

     

Institutionen för akvatiska resurser 2025-10-29 

Joakim Hjelm, Lovisa Wennerström, Andreas Bryhn, Sofia Carlshamre, Patrik 
Jonsson, Mattias Sköld, Daniel Valentinsson och Andreas Sundelöf. 

Riskanalys om trålfiske i inflyttningsområden 

- 14. Tekniska bevarandeåtgärder (när, var, hur fiske bedrivs) 

Frågeställning/Beställning 

En riskanalys för fiskerierna efter siklöja, havskräfta och sill/strömming 
när det gäller det fiske med trål som idag är tillåtet i inflyttningsområdena 
(enligt definitionerna i FIFS 2004:36, se listade områden i bilaga 2). 

I den mån det går och är relevant bör analysen även göras per 
inflyttningsområde i både Västerhavet och Östersjön. Vad gäller de större 
inflyttningsområdena i Östersjön, där geografisk upplösning kan behövas 
och är möjlig, bör analysen göras även för delar av områdena. 

Riskanalysen bör om möjligt svara på följande frågeställningar: 

- Förekommer lekansamlingar av fisk i områdena? Vilka 
områden? Vilka tider på året? 

- I vilken grad störs lek av trålfisket i inflyttningsområdena (eller 
delarna av inflyttningsområdena) och vilken betydelse har det 
för beståndet/bestånden? 

- Andra i sammanhanget relevanta aspekter såsom bifångster av 
kustbestånd, påverkan av och möjligheter till 
effortförflyttningar, och så vidare. 

Datum för leverans 

2025-09-30 (preliminär rapport med huvudsakliga slutsatser, slutlig 
version kan skickas senare). 

SLU Aqua kommentarer 

Nuvarande datainsamling och kunskapsstatus, både vid västkusten och i Östersjön, 
är otillräcklig för att bedöma tex lekområden i kustområdena generellt som denna 
beställning handlar om. Kunskapsläget är ännu sämre när det gäller lek i specifika 



	

	

  
   

     
            

 

 

 

 

 

	  

inflyttningsområden. I detta underlag redovisas status för några fokusfiskerier som 
HaV har efterfrågat i respektive område. I Västerhavet beskrivs förekomst av ungfisk 
av gadoider i olika delar av Skagerrak och Kattegatt i relation till olika fiskerier. I 
Östersjön beskrivs det fiske som bedrivs med fokus på sill och Bottenviken med fokus 
på siklöja. 



	

	

    

 

    

 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

      

  

	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 		

	
	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	 	  

Risker relaterade ,ll trålning i infly2ningsområden 

i Västerhavet 

Bakgrund och huvudsakligt sy3e med beskrivna analyser för 

Västerhavet 

För närvarande finns ingen specifik provtagning, varken vetenskaplig eller med
hjälp av fiskets fångster, av fisk eller skaldjur i inflyttningsområdena. Det finns
heller ingen kunskap om	 lokala lekansamlingar nära kusten eller i
inflyttningsområdena. Detta innebär	att det 	råder	stor	kunskapsbrist 	för	att 
påvisa	effekter 	av	fiske, eller	ett 	upphörande	av	detta 	fiske, på lekansamlingar i	 
dessa områden.	Det	finns	heller 	ingen	lokal	beståndsuppskattning	 av	olika	
fiskarter i dessa områden. I brist på kunskap har vi	därför	försök 	att 	beskriva	 
mängden ungfisk som	 är en proxy för viktiga områden med uppväxande fisk. 

För	 att beskriva dessa områden i Västerhavet har	vi	beskrivit abundans av	 
mindre fisk än 40 cm och	vi	 har	undersökt 	fångster	av	ungfisk i 
ombordprovtagningen av	SLU-observatörer ombord det kommersiella fisket och	
i	 den	 internationella koordinerade	 (ICES) IBTS-surveyen som	 SLU utför med R/V
Svea i	 Västerhavet.	Inga	av	dessa	data	kan	direkt	kopplas 	till	 
inflyttningsområden och ger därför endast en översiktlig bild var i Västerhavet	
det finns högst abundans av ungfisk. Dessutom	 redovisar vi förekomst av
torskägg i olika områden för att visa på att det antas finnas lokal lek. 

Beståndsstatus för de vik<gaste fisk- och skaldjurbestånden i 

Skagerrak och KaBegaB. 

Torsk 

Torsk 	i	Kattegatt 	har	 under 	lång	tid uppvisat dålig status i form	 av låg
lekbiomassa jämfört med vad som	 anses kunna upprätthålla ett långsiktigt
maximalt hållbart uttag (MSY). En betydande andel av torsken, i framför allt
norra	Kattegatt,	utgörs	 också vissa	år	av	uppväxande	torsk 	från	beståndet i	 
Nordsjön och Skagerrak. ICES rekommenderar nollfångst för torsken i Kattegatt
sedan	 2002. Den torskfångst som	 sker i Kattegatt är främst i form	 av bifångst	i
fiske	 efter	 havskräfta och	 plattfiskarter i fiskerier utanför trålgränsen som	 inte
använder 	sorteringsrist (SELTRA	 300, Löfgren, 2020). 

Torsken	i	Skagerrak 	tillhör	Nordsjöbestånden (idag	finns	tre	delbestånd;	det
södra,	 det nordvästra och	 Viking)	 och	 det är främst Vikingbeståndet som	 man
tror 	finns i	 Skagerrak	 både 	under 	uppväxtfasen	och som	 vuxen.	Beståndet	har
länge varit intensivt fiskat och ICES rekommenderar nollfångst	 för	 2026. Ett	 



	

	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	
	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 		

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	

	 	 	

	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	
	 	 	 	

omfattande och	 oselektivt fiske	 (trål 	utan	rist)	 efter	havskräfta och	 andra rund-
och	plattfiskarter, med avsevärda mängder bifångst av	torsk, har	hittills	 medfört
att	fångsterna	har omöjliggjort en	återuppbyggnad	av	dessa 	bestånd.	 

Flera av	 Bohusläns	 fjordar	 har	 eller	 har	 haft lekande torsk.	Huruvida	dessa	är
eller har varit delar av lokala bestånd i fjordarna eller om	 samtliga torskar där är
delar av andra bestånd är emellertid oklart (Cardinale m.fl., 2019). Detta
obeaktat, har kusttorsken minskat kraftigt i förekomst sedan	 1980	 talet
(Svedäng	&	Bardon	 2003) och	 trots omfattande fiskerestriktioner som	
utflyttning	av	trålgränsen	och	införandet	av	sorteringsrist	i	
inflyttningsområdena på västkusten 2003, samt ytterligare	fiskerestriktioner	 i	
fjordsystem är förekomsten av lekmogen torsk fortsatt mycket låg (Cardinale	
m.fl., 2017). 

Havskräfta	 

Sedan 2017 har en betydande minskning av beståndsindexet skett som	 verkat
plana	ut	de	sista	åren och den	 senaste	 videoundersökningen visar	dock på	en	
tänkbar uppgång	av	beståndsstorleken	2025.	 Då surveyområdet justerats flera
gånger är 	tidsserien	för 	UWTV-abundansindexet kort	och 	har 	inte 	kunnat	stödja	 
beräkningen av en referenspunkt för biomassa (Btrigger). Det maximala 
fångstuttaget av	 havskräfta (harvest 	rate, motsvarande fiskeridödlighet) som	 ger 
ett 	hållbart 	fiske	över	tid	(FMSY),	är	7,9 procent	av	totala	beståndet	per 	år.	 ICES	 
bedömer idag havskräfta i Skagerrak och Kattegatt med en dataserie för	
abundans 	(UWTV) från 2017 och framåt, men ända sedan	 2015 har	fångstuttaget
legat	väl	under FMSY (upper)	 för	 beståndet och	 2023	 beräknades	 uttaget vara
runt 4,2%. TAC, inkl.	svensk 	kvot, nyttjas	 inte till	100% och	har	inte	varit 
begränsande 	sedan	2015 	trots kommissionens rutin sedan	 2023	 att använda 
FMSY (lower) som	 en mer begränsande referenspunkt i avsikt att reducera
bifångster av 	torsk i	bottentrålfisket 	efter	havskräfta.	 Trots	 att TAC:n inte fiskas 
upp, visar	 den	 senaste	 beståndsuppskattningen	en	negativ 	trend,	dvs	att	
beståndet av havskräfta minskar de	 senaste	 åren.	 Årets videoundersökning	visar	
dock på en	 indikativ	 uppgång	 av	 beståndsstorleken	 2025.	 

Ra 

Mängden	nordhavsräka	i Västerhavet har minskat sedan mitten av 1990-talet	
och	har	sedan	2011	varit 	relativt 	konstant och under 	biologiskt	hållbara	gränser 
(Blim). Forskning om	 nordhavsräka visar att beståndet i Skagerrak och norska
rännan utgör	 en biologisk enhet, det vill säga en population. Genetiskt skilda
delpopulationer	 finns	 i	 vissa fjordar	 längs	 den	 norska och	 svenska kusten,	dessa	
förvaltas	 inte	 separat från	 beståndet i	 Skagerrak och	 norska rännan	(Knutsen	
m.fl.,	 2015).	Delvis	undantaget	är 	den	genetiskt	åtskilda	populationen	av	räka	i	
Gullmarsfjorden och räkan i Koster-Väderöfjorden där	 särskilda nationella
tekniska	 regleringar	 bidrar 	till	att	begränsa fisket,	men det finns	 inga
beståndsuppskattningar eller	 lokala	 beståndsestimat eller	regleringar	av	
fångstuttag för	 Koster-Väderöfjorden och Gullmarsfjorden. 

̈ ka 



	

	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
	 	 	 	

	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	
	
	

	
      
      
      
     
      

Platt0iskar 

I	 Västerhavet finns ett antal olika plattfiskbestånd. Generellt kan man konstatera
att	 det för	 flera bestånd	 finns	 indikationer	 för	 att bestånden	 är	 över	 biologiskt
säkra gränser för de flesta bestånden så som	 rödspotta, sandskädda och
rödtunga. För	 beståndet	i 	västerhavet av	äkta	tunga	har 	dock	ICES	föreslagit	noll-
kvot för 2026. Det finns ingen bra information om	 specifika lekområden men den
samlade kunskapen är att	kusten	anses 	vara	den	främsta lekområdet och det 
område flest plattfiskar växer upp innan dom	 flyttar ut till djupare vatten. 

Mängden småtorsk i olika områden i Västerhavet – baserat på 

ombordprovtagning 

Bakgrund 

Denna analys	 syftar till att beskriva var störst mängd juvenil torsk (<40 cm)
normalt finns i olika områden längs kusten i Västerhavet	och 	för att	kunna	 
avgöra var det skulle innebära en risk med ett ökat fiske, särskilt med icke-
artselektiva	redskap.	 Syftet med analysen att kunna resonera om	 effekter av
potentiella effortförflyttningar och att man vid ett förbud att fiske med rist in
inflyttningsområden väljer att fiske med mindre artselektiva redskap utanför
inflyttningsområdena. Man	bör 	dock	beakta	att	mer	uppväxande	fisk 	inte	 
behöver betyda att det sker mer lek i dessa områden utan främst att dessa
områden är viktiga uppväxtområden för	 olika fiskbestånd. 

Det finns begränsningar med denna analys och det finns två huvudsakliga skäl:
ombordprovtagningen	är 	inte	 anpassad till att	representativt	täcka nuvarande	
inflyttningsområden, och det finns begränsningar i antalet provtagningar per 	år.	 
Trots det är det den bästa information som finns	 för	 att beräkna fiskets	 
bifångster av 	torsk, andra	gadoider 	och 	plattfisk.	 Denna 	analys	 skulle	 kunna
utökas med andra arter av gadoider,	 men i detta fall används torsk som	
indikator. 

Vi	 har	 använt data för	 juvenil torsk i	 ombordprovtagningen	för 	trålfisken	2022-
2024	 (kopplat 	till 	uppdraget).	 Denna avgränsning i	 tid	 är	 för	 att beskriva den
senaste	 utvecklingen	 i	 ombordprovtagningen.	Det innebär	risk 	för	bias	och	icke-
representativitet sett till hur	 torskbestånden sett ut historiskt.	I	denna 	analys	har	 
vi	valt 	att 	avgränsa till	dessa	 gränser 	(decimaler-latitud,	decimaler-longitud)	 
(Figur1,	Tabell	1). 

• Skagerrak väst – väster om 10.5 
• Skagerrak nord – öster om 10.5, norr om 58.5 
• Skagerrak syd – öster om 10.5, syd om 58.5 
• Kattegatt nord - norr om 57 
• Kattegatt syd – syd om 57 



	

	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	
	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
	

	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

Figur 1. Hal provtagna i ombordprovtagningen 2022–2024, per fiske och	 område. I denna figur
visas	 alla	 provtagna	 fisken. 

Tabell 1.	 Antal resor och	 hal provtagna SLU	 2022–2024 ombord	 kommersiella	 fiskebåtar
sammanslaget, per	 fiske	 och område (se avgränsning ovan). 

I detta fall har vi ”poolat” alla hal och år. Alternativet vore att använda per år
(uppräknat), men i detta fall har vi analyserat båda utan att se någon större
skillnad. 

Resultat 

Mängden	 utkast av	 torsk	<40cm är generellt	störst i	södra 	Skagerrak 	både	i	antal 
och	vikt,	oavsett 	vilket 	redskap	 och område som	 provtagits (Tabell 2&3;	 Figur	 2).	
Detta sammanfaller med att flest landningar av	torsk	 också 	har	gjorts	i	södra
Skagerrak	(Tabell	 4).	 Däremot varierar andelen torsk	<40cm mellan områden
och	redskap.	Generellt 	är	andelen	torsk 	i	trålar	utan	rist 	relativt 	låg	i	södra
Skagerrak både i vikt och i antal. I kräftfisket med rist är dominerar torsk	<40cm	
i alla områden både antal och i vikt. I räkfisket dominerar torsk	 >40cm i vikt men 
inte i antal oberoende av område. Detta skulle innebära att en minskning av
fisket i inflyttningsområden – fiske med rist i	 södra delen av	Skagerrak,	
potentiellt	 skulle	 ha störst effekt 	på utkastmängden om	 fisket flyttade utanför 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
 

	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

inflyttningsområdena och	bytte	redskap	till demersal trål utan rist. Däremot kan
vi inte säga hur ett minskat ristfiske i inflyttningsområdena skulle påverka
bestånden i sin helhet men ökar man mängden utkast bör fiskerimortaliteten
öka. 

Tabell 2.	 Total fångst av torsk i vikt (total landning från loggböcker och	 uppskattat totalt
utkast sammanslaget), för	 respektive	 fiske	 och	 område, uppdelat på	 fångst över/under	
40	 cm. Längddata och	 utkast baseras	 på SLUs	 ombordprovtagning och	 innefattar	 åren	
2022-2024	 sammanslagna, eftersom antalet resor	 provtagna ombord	 inte	 medger	
uppskattning	 per	 år. 

Tabell 3.	 Total fångst av torsk i uppskattat i	 antal (total landning	 och uppskattat totalt
utkast sammanslaget), för	 respektive	 fiske	 och	 område, uppdelat på	 fångst över/under	
40	 cm. Längddata och	 utkast baseras	 på SLUs	 ombordprovtagning och	 innefattar	 åren	
2022-2024	 sammanslagna, eftersom antalet resor	 provtagna ombord	 inte	 medger	
uppskattning	 per	 år. 



	

	

	
	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	
 

Tabell 4.	 Total landning av torsk (t), antal resor och	 antal hal i flottan per fiske, område och	 år.
Data baseras på loggböcker. 



	

	

 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

         

     

	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	 		
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	 	

	
	

Figur 2. Antal individer torsk per cm-grupp fångade	 totalt 2022–2024, per fiske och	 område.
Individer större än 40 cm visas inte. 

Mängden mindre torsk och gadoider i olika områden i 

Västerhavet – baserat på vetenskapliga provfisken 

Bakgrund 

Denna analys	 av vetenskapliga	provfisken (IBTS-data) har	till 	syfte	att 	beskriva 
var högst abundans av juvenil torsk (< 40 cm) och andra gadoider (vitling, kolja,
sej) finns i olika områden längs kusten i Västerhavet.	Vi 	har 	använt	data	för 	torsk	 
och	gadoider	baserat på 	IBTS-undersökningar för	 åren	 2022-2024	 och	 använt
samma avgränsning som	 för utkast-analysen	dvs 	norra	och 	södra	Skagerrak	 
samt norra och södra Kattegatt (se ovan). 
Resultat 

Analysen visar att det finns klart mer småtorsk i södra Skagerrak än i resterade
områden (antal per timme, hal och ruta) (Figur 3). Vid samma analys för andra	
gadoider blir bilden inte lika tydlig och södra Skagerrak har nästan samma täthet
som	 i	norra Kattegatt	(Figur 	4).	I	stort	sett	speglar alltså	data	från	 dessa
vetenskapliga	undersökningar vad	 ombordprovtagningen visat,	dvs. att	 det finns	
högre	tätheter	av	torsk <40 cm	 i	de	 södra delarna av	 Skagerrak. 
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Figur 3. Storleksfördelning	 av	 torsk	 i de	 4 olika	 områdena. Analysen visar	 antal individer	 per	
timme, hal och ruta. Individer större än 40 cm visas inte. 
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Figur 4. Storleksfördelning	 av	 vitling, kolja	 och sej (sammanslagna) i de	 4 olika	 områdena.
Analysen visar antal individer per timme, hal och	 ruta. Individer större än 40	 cm visas inte. 



	

	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	

	
	 		

  

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	

Mängd torskägg i olika områden i Västerhavet – baserat på 

ägghåvningar 

Bakgrund och 	resultat 

Denna analys	 visar	 endast att det förekommer torskägg	 i	 de södra delarna av	
Skagerraks	 kust och	detta antyder att det finns lokal lek av torsk i dessa områden
(Figur	5). Det kan finnas torsklek och därmed torskägg i andra områden,	tex	
inflyttningsområden i	andra 	delar	av	kusten,	 men det har inte undersökts. 

Figur 5.	Mängden 	torskägg i 	södra 	delen 	av 	Skagerrak 	från 	2017–2025. 

Fisket på västkusten 

Nedan	 beskrivs det fiske som	 förekommer på västkusten och som	 till stor del
innefattar	räkfiske	och	ett 	blandfiske	efter	kräfta 	och	olika 	fiskarter.	Utförligare	 
information finns i Bergenius m.fl., 2018. 



	

	

	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	

	

	 	 	 	 	 	 	

	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	

stkusten Rak0isket pa va ̈ ̈ ̊

Fisket efter nordhavsräka bedrivs med bottentrål. Historiskt sett användes 
enkeltrålar, men under det senaste årtiondet domineras fångsterna av
dubbeltrålar, som	 i första hand används av de större fartygen i fisket. Sedan 1
februari	 2013	 skall allt räkfiske bedrivas med rist, något som	 varit obligatoriskt
innanför	trålgränsen	sedan	1990-talet. Om	 adekvat kvotutrymme finns för fisk,
och fisket bedrivs på platser utanför trålgränsen, får det dock monteras en
tunnel	över 	risten	så	att	även	fisk	kan	fångas.	Fisket bedrivs framför allt centrala
i Skagerrak utanför Bohusläns kust men också längs norska rännan ut i
Nordsjön.	 Det finns	 också ett begränsat fiske	 i	 norra delen	 av	 Kattegatt vissa år.	
Fisket med rist utan tunnel bedrivs framför allt i kustnära vatten och	i	Koster-
Väderöområdet medan fisket med rist och tunnel bedrivs i centrala Skagerrak
och	Nordsjön.	Rist 	utan	tunnel 	är	obligatoriskt 	innanför	trålgränsen	och	endast
enkeltrålar	får	användas	här. Förbud mot bottentrålning innanför trålgränsen
påverkar 	således	bara 	detta 	fiske.	 

Bottentrål0iske efter havskräfta och 0isk	 i Skagerrak och	 Kattegatt 

Detta fiske	 inkluderar	allt bottentrålfiske 	efter 	kräfta	och 	fisk.	Bottentrålfisket	 
bedrivs 	på	svenskt,	danskt	och 	norskt	vatten.	Målarter 	för 	fisket	är 	havskräfta	 
och	olika 	arter	av	rund- och plattfisk. Fisket är egentligen ett komplex av olika
fisken som	 sträcker sig från rent fiskfiske (med olika primära målarter) till ett
blandfiske av fisk och	 kräfta och	 ett rent kräftfiske.	 Det rena kräftfisket har	 sedan	 
2004 bedrivits med artsorterande rist som	 då blev obligatorisk på
inflyttningsområdena innanför trålgränsen. Upptag	av	den	artsorterande 	risten	 
har	 tidvis gynnats av nationell (tillgång till fiskeområden samt generös	
avsättning	av	kvot	till	ristfisket) 	och 	internationell	förvaltning	(bland annat	 
genom	 undantag från kilowattdagsbegränsningen i torskåterhämtningsplanen
som	 avslutades 2015;	 se	 Figur	 7).	 I	det kustnära fisket på inflytningsområden är
endast fiske med rist tillåtet. I det fiske som	 bedrivs utanför 	trålgränsen	 används
rist endast i väldigt begränsad omfattning och har minskat sedan införandet av
landningsskyldigheten och	borttagandet 	av	begränsningen	av	kilowattdagar	i	
trålfisken utan rist (Bergström	 m.fl., 2023).	 

Traleffort i och utanfor in0lyttningsomra ̊ ̊ ̈

För	 att undersöka nuvarande	 fiskeansträngning med trål i	nuvarande	
inflyttningsområden analyserades antal tråltimmar per år och redskap (kräftrist,
räktrål och Seltratrål) för åren 2020 till 2024. I Kattegatt domineras fisket av
Seltratrål	(Figur 	6).	 Där	 sker	 70%	 av kräftfisket med rist utanför
inflyttningsområdena,	huvudsakligen	i	den	norra	torskfredningszonen	i	
Kattegatt där endast kräftfiske med rist eller SELTRA300 trål är tillåten, och	
resterande	 del sker	 i	 inflyttningsområdena (Figur 6). Om	 man ser på trenden	för
kräftfisket med rist sedan 2014 och fram	 till i dag, har antalet tråltimmar
fördubblats i inflyttningsområden samtidigt som	 tråltimmar i kräftfisket med rist
utanför 	trålgränsen	halverats i	Kattegatt (visas	ej). 

den i Skagerrak och Kattegatt 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	

	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	
	

	

	 	

	

I	Skagerrak	 är räkfisket störst, sett till tråltimmar, men endast ca	5%	 av	 detta
fiske sker	 i inflyttningsområden. Tråltimmar i räkfisket, i inflyttningsområden
som	 redovisas här, är endast tråltimmar inom	 inflyttningsområden och
inkluderar inte det övriga räkfisket som	 bedrivs innanför	trålgränsen,	
exempelvis räkfiske i Gullmarn eller	Koster-Väderöfjorden. Räkfiskeområden
regleras främst av djup (tillåtet djupare än 60 m). Andelen av räkfisket som	
bedrivs innanför trålgränsen men utanför inflyttningsområden, är i snitt ca 31%
2020–2024 men man kan också se att andelen som	 sker innanför trålgränsen	
ökar	från	ca 	20	till 	nästan	40%	(Figur	7). 

Medel tråltimmar 2020-2024 
35	 000 

29 04530	 000 

25	 000 

20	 000 17 215 

13 81515	 000 12 869 

8 44410	 000 7 319 

5	 000 2 160 1 498 1 464
0 0 0

0 
Kräftrist Räktrål Seltra Kattegatt Kräftrist Räktrål Seltra 
Kattegatt Kattegatt Skagerrak Skagerrak Skagerrak 

Inflyttningsområden Utanför trålgränsen 

Figur 6.	Antal	tråltimmar 	(medel	för 	perioden 	2020–2024) för fisket med	 kräftrist, räkfiske och	
Seltratrål, i och utanför	 inflyttningsområden i Skagerrak	 och Kattegatt. 
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Figur 7.	Antal	tråltimmar för perioden 2020–2024) för räkfisket,	i 	inflyttningsområden samt i 
och	 utanför trålgränsen	 i	 Skagerrak. 

I	Skagerrak	utgör 	kräftfisket med rist i inflyttningsområden huvuddelen av	detta	
fiske och är dubbelt så stort som	 det fiske med rist som	 sker utanför trålgränsen
samtidigt som	 det är större än fisket med Seltratrål. Om	 man ser på trenden för
kräftfisket med rist sedan 2014 och fram	 till i dag, har antalet tråltimmar varit
relativt konstant i inflyttningsområden och i kräftfisket med rist utanför
trålgränsen (visas	ej). Räkfisket i inflyttningsområden har varit relativt konstant
sedan 2014 medan räkfisket i övriga områden har mer än halverats under
samma period. 

Effekter av ett trålförbud i in0lyttningsområdena	 på västkusten 

Nuvarande datainsamling och kunskapsstatus, både vid västkusten och i
Östersjön, är otillräcklig för att bedöma tex lekområden i kustområdena
generellt som	 denna beställning handlar om. Kunskapsläget är ännu sämre när
det gäller	 lek i	 specifika inflyttningsområden. Vi har därmed använt uppväxande
fisk som	 en proxy för goda områden och som	 därmed har ett skyddsvärde 

Bottentrålning	har 	en	rad 	olika	 negativa	 effekter på marina ekosystem	 (översikt i 
t.ex.	Jennings & 	Kaiser 	1998;	 Sköld	 m.fl., 2018a).	Bottentrålning	river	upp	
bottensediment (t.ex. Linders m.fl., 2017), minskar bottnarnas komplexitet och
biogena strukturer (t.ex. Airoldi m.fl., 2008), minskar biologisk mångfald (t.ex.
Sköld m.fl. 2018b) och förändrar bottenfaunans funktionella sammansättning
(t.ex. Tillin m.fl., 2006). Bottentrålningen minskar också vissa arters förekomst
genom	 att fångstredskapen direkt skadar eller dödar känsliga arter som	 till
exempel sjöpennor, svampdjur och koraller. Andra	kan	 robusta och	 tåliga arter	
och	 öka till exempel som	 en följd när fiskar som	 betar bottendjur minskar som	
en	följd	av	intensivt 	trålfiske dvs.	 födovävs	 effekter uppstår (van	de	Wolfshaar	
m.fl., 2020;	 Sköld	 m.fl.,	 2025). Effekter av ett trålförbud i inflyttningsområdena
torde generellt leda till en återgång till mer opåverkade bottendjurssamhällen så 



	

	

	
	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	

	
	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

att	känsliga	arter 	ökar 	och 	födovävseffekter 	såvida	inte 	ett	intensivt	fiske 
upprätthålls med andra redskapstyper. 

En mer generell bedömning är, att många av våra fiskarter, bottenlevande som	
pelagiska,	leker 	på	kusten	och	då	finns	risk	att	trålfiske,	oavsett	form,	eller annan	 
mänsklig verksamhet kan påverka deras lek genom	 minskad överlevnad i
känsliga	ägg- och larvstadier till följd av den ökade resuspensionen av sediment 
(Corell et 	al., 2023)	 och	andra 	beteenden (Morgan	et 	al., 1997),	kopplat	till	deras	
lek. Givetvis	skulle	fångsten	av	stor/lekande	 fisk vara mindre om	 fisket bedrivs
med rist. 

Figur 7.	 Total årlig fiskeansträngning (kW-timmar) i	 svenskt bottentrålfiske. 

Att förbjuda trålfiske i inflyttningsområden på västkusten skulle förbättra
förutsättningarna och	 minska riskerna för	 de negativa effekterna som	 beskrivits
ovan.	 Ett	 trålförbud	 innebär att större områden för att	bedriva	 burfiske 	efter 
havskräfta, som	 har betydligt mindre effekter på bottnar och mindre
fiskbifångster (Hornborg	et 	al., 2016, Hammarlund et al., 2021), skulle	 kunna
expandera.	Ett	trålförbud	 i inflyttningsområdena	 skulle minska mängden utkast
(även om	 utkast är betydligt mindre än i trålar utan rist), och därmed
fiskeridödligheten, i dessa inflyttningsområden som	 har stor förekomst av
ungfisk	(särskilt	södra	Skagerrak,	se	ovan).	Ett	trålfiskeförbud i	
inflyttningsområdena skulle också minska störning av lekande fisk nära kusten 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	 	

	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	

	 	 	 	 	 	 	
	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	
	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	  

	  

(exempelvis torsk men även andra arter av gadoider och plattfisk) som	 nämnts 
ovan.	 

Samtidigt riskerar ett trålfiskeförbud i inflyttningsområdena att	 medföra en
effortförflyttning	av	nuvarande	fiske med rist till områden utanför trålgränsen
där man framför allt använder räktrål och Seltratrål (beroende på om	
fiskefartyget har	 relevanta tillstånd).	Med	andra	ord,	en	effortförflyttning	skulle	
kunna	leda	till en ökad användning av mindre selektiva redskap med större
mängd bifångster och utkast.	Denna	övergång	från	 ristfiske	 efter	 havskräfta till	
mindre selektiva redskap observerades när effortbegränsningen och	de	
nationella styrmedlen 2016 (kvotavsättning öronmärkt till rist) togs 	bort 2016 
(se	ovan). Ristfisket efter kräfta hade innan dess ett incitament med obegränsade
fiskedagar	 så länge man använde rist. Direkt när man tog bort
effortbegränsningen minskade ristanvändningen och effort med Seltratrål ökade
(Figur	7). Fisket efter havskräfta har möjlighet att anpassa sig när kvoter saknas	 
eller	är	slut genom	 att använda rist utanför trålgränsen, men mot bakgrund av
mängden undantag, bifångstkvoter och otillräcklig kontroll	av 	utkast,	är 
motivation uppenbarligen liten. 

En	effortförflyttning	 till trål	 i områden utanför 	trålgränsen är 	dock	inte 	givet då 
trålfisket också kan	välja	att	byta	redskap	 till	bur (kräver	ett 	särskilt 	tillstånd) 
eller	sluta 	fiska.	 För att undvika riskerna med effortförflyttning till oselektiva
fisken	 behöver förvaltningen	 inrätta effektiva regelverk och	 incitament för att
använda	rist även utanför 	trålgränsen och	 skifta redskap till att fiska med bur.	
Förslag på incitament skulle t.ex. vara	att 	fördela	extra	kvot 	till burfiske och	 
införa 	effektivare kontroll	av 	trålfisket	så	att	landningsskyldigheten	och
nödvändiga	 anpassningar av	redskapen	följs 	åt.	 Som	 tillägg kan man se över den 
nationella	torskplanen.	 

Effekten	av	effortförflyttningar kan vara mindre i Kattegatt än i Skagerrak
eftersom	 en mindre andel av den	 totala fiskeefforten sker i inflyttningsområdena
jämförelsevis med Skagerrak.	Det skulle	 vara	tänkbart 	att ett 	förbud	av trålfiske i 
Kattegatts inflyttningsområden inte	nödvändigtvis	behöver	leda 	till någon	stor 
ökning	av	oönskade fångster. 

Sammanfattningsvis, att	förbjuda	trålfiske med rist (ristfiske har samma effekt
på bottnar som	 trål utan rist) i	 Västerhavets inflyttningsområden skulle ha
många positiva	effekter för dessa livsmiljötyper, eftersom	 ett betydande 	fiske 
sker	 i dessa områden. Samtidigt innebär ett förbud i dessa områden att man
riskerar	 att flytta fiskeffort till mer nyttjande av mindre selektiva redskap
utanför 	trålgränsen. Samtidigt skulle	 ett förbud 	av trålfiske innebära mer 
möjligheter att fiska kräfta med bur som	 har	liten	negativ	bottenpåverkan och	
mindre bifångster av fisk. 
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Risker relaterade ,ll trålning i infly2ningsområden, 

strömming i Östersjön 

Bakgrund 

Strömmingen är en i huvudsak pelagisk art, som	 tillbringar merparten av
livscykeln	i 	det	öppna	havet.	Den	kan	bli 	upp	till	25 	år gammal, även om	 den
sällan blir äldre än 10 år. Arten formar stora stim	 och företar vertikala 
migrationer mellan olika vattendjup. På dagen håller den sig nära botten eller på
djupare vatten, och för sig mot ytan vid skymning, för att sprida sig över ett
större område nattetid för födosök (Nilsson m.fl., 2003). Kunskapen om	
strömmingens horisontella migrationsmönster omfattar främst generella
mönster. Strömmingen övervintrar generellt på djupt vatten, under haloklinen
på	ca	50–60 meter där vattnet vintertid är lite varmare. Mindre delar av
bestånden, framför allt juvenil fisk, kan vara kvar i skärgårdarnas grundare
vatten	hela	året (Ojaveer 2003, Kaljuste m.fl., 2009). Under våren migrerar
strömmingen från övervingringsområdena i öppet hav in mot grunda
kustområden för lek och för att söka föda. En sammanställning av
märkningsdata, utförda på vuxen fisk, visar att strömmingen längs svenska
Bottenhavskusten	generellt	företar rätt korta vandringar ut till öppet hav, medan
strömmingen i centrala Östersjön ibland kan företa längre vandringar till mer
sydliga utsjöområden (Figur 1, Aro 1989). 



	

	

	

	
	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	
	 		

	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Figur 1.	Lek- och	 födosöksmigrationer för vårlekande	 strömming vid	 svenska kusten	 i centrala
Östersjön och	 i Bottenhavet enligt Aro (1989). 

Den lek som	 sker under våren infaller vanligen i april-juni, men varierar mellan
olika områden. Lek senare på säsongen sker närmare ytterskärgården, och
höstleken som	 infaller i augusti-oktober	kan	även	ske	på 	utsjögrund	(Gunnarz	 
m.fl., 2011). 

Strömmingen delas traditionellt in i vår- och	höstlekande	bestånd	(Ojaveer	
1981). Vår och höstlekare utgör genetiskt skilda beståndskomponenter (Han m. 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 		

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 		

	

	
	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 		

fl., 2020, Goodall m.fl., 2024). De skiljs dock inte åt i beståndsuppskattningen,
vare	sig	i	centrala	Östersjön	eller	i	Bottniska	viken	(ICES	2025).	Det finns	 
indikationer på lokala bestånd av vårlekare. Dessa är dock förmodligen relativt
sällsynta (Goodall m.fl., 2024). 

Migration mellan Bottniska viken och centrala Östersjön har visats vara
begränsad (Jörgensen m. fl. 2005). Nya genetiska resultat visar dock inte på
några genetiska skillnader mellan strömming från Bottenhavet och norra
egentliga Östersjön, varför det med största sannolikhet finns	 ett visst genflöde	
mellan havsområdena (Laikre och Johannesson 2023; Goodall m.fl., in prep).
Strömming använder olika livsmiljötyper under 	olika	livsstadier 	och	förefaller ha	 
mindre specifika krav på lek- och uppväxtområden än många andra arter i
Östersjön (Erlandsson m.fl., 2021). Inför leken för sig strömmingen från
övervintringsområdena mot grunda kustområden och formar då stora lekstim.
Vanligen sker leken på hårdbottnar grundare än 10 m	 (Aneer 1989, Kääriä m.fl.,
1997, Gunnartz m.fl., 2011). Strömmingen är relativt flexibel när det gäller
leklivsmiljötyper och kan leka både längs exponerade kuststräckor	 och	 långt
inne i innerskärgårdsvikar längs hela ostkusten. Livsmiljötypmodeller baserade
på omfattande fältprovtagningar visar att de hösta tätheterna av	larver
förekommer inne i större skärgårdsområden, i eller i närheten av djupa vatten
(Figur 2, Kallasvuo m.fl., 2017, Erlandsson m.fl., 2021). 

Figur 2.	Till	vänster: 	potentiella 	lekområden 	för 	strömming i 	Östersjön 	utgående 	från 	översiktlig
karta	 över	 vegetationsklädda	 bottnar	 (figuren är	 från Bergström m.fl., 2021). Till höger:
modellerade uppväxtområden för strömming längs svenska kusten från Hanöbukten	 till
Norrbotten baserade på högupplöst information på fiskförekomst och	 livsmiljötypvariabler. För
tydligare visualisering har modellprediktionerna i	 den högra kartan aggregerats till en cellstorlek
om 5x5	 km (figuren	 från	 Erlandsson	 m.fl., 2021).	Lek- och	 uppväxtområden	 förekommer längs
hela ostkusten, där de stora skärgårdarna utgör de viktigaste områdena. 



	

	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

 

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	
	 		

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	
		 		 		 		 		 		

		 		 		 	 		 		 		
		 	 		 		 		 	 		 		
		 		 		 		 	 		 		
		 	 		 		 		 	 		 		
		 		 		 	 		 	 		 		
		 	 		 		 		 		 		
		 		 		 	 		 		 		
		 	 		 		 		 		 		
		 		 		 		 		 		
		 	 		 		 		 		 		
		 		 		 		 	 		 		
		 	 		 		 	 		 	 		 		
		 		 		 		 		 		
		 	 		 		 		 		 		

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 			
	

Möjliga lekområden för strömming finns längs hela Sveriges kust, i alla
inflyttningsområden (Figur 2, Bergström	 m. fl. 2021). Lekansamlingar av
strömming förväntas därmed förekomma i samtliga inflyttningsområden längs
den svenska ostkusten, framför allt vid	 vårlek april-juni. 

Fisket 

I en sammanställning som	 SLU gjorde över svenskt fiske 2012–2021	 visas	 att de	
största fångsterna av sill och strömming tas utanför 4 nm	 från kusten och att
fisket förekommer i hotspots som	 till största del är associerade med djupkurvan
kring 50m	 (Wennerström	 m. fl. 2023). Fångsterna inom	 4 nm	 från kusten är
spatialt ojämnt fördelade både mellan och inom	 ICES delområden. I delområde
27	 tas	 19% av de svenska fångsterna inom	 4 nm	 från kusten. I delområde 28	 är	
motsvarande siffra 4%, i delområde 29	 1%	 och	 i	 SD30	 4%.	 I delområde 31	 tas	
100% av den svenska fångsten inom	 4nm	 från kusten (Tabell 	1;	 Wennerström	 
m.fl., 2023). 

Tabell 1. Svenska och	 utländska medelfångster (i ton per år för 2012–2021) av strömming i
svenskt vatten. Fångsterna	 anges	 separat för	 tre	 zoner	 - innanför trålgränsen (4 nm), mellan
trålgränsen (4 nm) och gränsen för svenskt	 territorium (12 nm), eller i	 svensk	 ekonomisk	 zon	
(EEZ,	200 	M). VMS-data och	 svenska loggboksdata för fartyg under 12	 meter har använts för att
skapa	 denna	 tabell (från Wennerström m. fl. 2023). 
Delområde Fångstland <4	 nm 4–12	 nm EEZ Total 
25 
25 

Sverige 
Annat land 

459	 (8%) 
14	 (0%) 

3 138	 (56%) 2	 017	 (36%) 
518	 (11%) 4 351	 (89%) 

5	 614 
4	 883 

26 Sverige 0	 (0%) 0	 (0%) 2 136	 (100%) 2	 136 

26 Annat land 0	 (0%) 0	 (0%) 1 766	 (100%) 1	 766 

27 Sverige 2152	 (19%) 6 739	 (60%) 2 430	 (21%) 11	 321 

27 Annat land 23	 (2%) 758	 (57%) 558	 (42%) 1	 339 

28 Sverige 366	 (4%) 5 839	 (63%) 3021	 (33%) 9	 226 

28 Annat land 35(2%) 560	 (37%) 902	 (60%) 1	 497 

29 Sverige 24	 (1%) 1	 320(34%) 2	 506	 (65%) 3	 850 

29 Annat land 17	 (2%) 488	 (45%) 585	 (54%) 1	 090 

30 Sverige 402	 (4%) 589	 (5%) 10 148	 (91%) 11	 139 

30 Annat land 211	 (1%) 1 132	 (5%) 19 466	 (94%) 20	 809 

31 Sverige 79	 (100%) 0	 (0%) 0	 (0%) 79 

31 Annat land 0	 (0%) 0	 (0%) 2	 (100%) 2 

I	 ICES delområde 27 fiskas en relativt stor andel av totalfångsterna av sill (19%
av de svenska fångsterna i delområdet) i inflyttningsområden, inom	 4 nm	 från
kusten. En stor del av dessa fångster tas i ett koncentrerat område kring Ölands
norra	udde	och	i	andra hand kring Landsort. Fångsterna inom	 4 nm	 i delområde
27 är därmed spatialt ojämnt fördelade i södra och norra delen av
inflyttningsområdet Blå Ljungfrun – Landsort. De största fångsterna, framför allt 
kring	Ölands 	norra	udde,	tas i 	februari-april.	Fisket i området kring Ölands norra
udde kan därmed antas till största del ske på lekansamlingar eller lekande fisk. 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 			

	
	

	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 		

	
	 	 	 	 	 	 	 	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	

I ICES delområde 28, inflyttningsområdet Östra Gotland, sker ett visst fiske
under årets tidigaste månader eventuellt på lekansamlingar av fisk. Medan de
största fångsterna tas under hösten och därmed inte på lekande fisk. 

I ICES delområde 30 sker fisket i inflyttningsområden relativt jämnt fördelat
över året i södra Bottenhavet. I kustområdet mellan Hudiksvall och Sundsvall,
samt kring Örnsköldsvik tas en del fångster inom	 4nm	 under maj, och kan
därmed antas vara fiske inriktat på lekansamlingar eller lekande fisk. 

Figur 1. Säsongsmässig variation	 i strömmingsfångst i svenska vatten	 för 2012–2021.	Stora
paneler visar den	 totala fångsten	 av	 strömming i Bottenhavet (de	 övre	 panelerna) respektive	
Egentliga Östersjön	 (de	 nedre	 panelerna) under tidsperioden	 2012–2021.	Små 	paneler 	visar 
medelfångsten av strömming per månad för perioden 2012–2021.	Färgskalan i 	de 	små 	panelerna
är	 baserad på	 medelfångst under	 en månad i relation till den maximala	 medelfångsten i någon
ruta	 under	 någon månad för	 perioden 2012–2021.	Den 	blå 	streckade	 linjen	 visar	 4 nm, den	 gröna	
streckade	 linjen visar	 12 nm och den röda	 streckade	 linjen visar	 gränsen för	 svensk	 ekonomisk	
zon. Strömmingsfångster	 är	 summerade	 i ett 0.05*0.05 graders	 rutnät (WGS	 84). VMS-data har
använts	 för	 att skapa	 denna	 figur	 (Från	 Wennerström m. fl. 2023). 

Volymmässigt kan trålfisket i inflyttningsområdena i SD 28–30	 antas	 ha en	 liten	
påverkan	på	bestånden.	Dock	finns 	det	risk	att	fisket	kan	ha	en	lokal	effekt på	
lokala, mer stationära bestånd (Goodall m.fl., 2024). Förekomst av lokala bestånd
och möjligheter att följa strömmingens migration studeras inom	 flera projekt på
SLU, men resultat finns inte tillgängliga i dagsläget. 

https://0.05*0.05


	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	

	 	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	
	
	 	

I SD 31 tas all svensk fångst av strömming inom	 4nm	 från svenska kusten, en
stor andel som	 bifångst i det svenska siklöjefisket,	vilket	sker på	hösten	och	
därmed inte på lekande strömmingsbestånd (Lehtonen m. fl. 2023).	
Volymmässigt är det en mycket liten del av den totala fångsten i SD 30 och 31
och kan därför inte anses ha en stor påverkan på beståndet i SD 30 och 31 som	
helhet. Det finns dock vissa indikationer på att strömming i SD 31 utgör ett lokalt
delbestånd	 (Laikre och Johannesson 2023, Goodall m.fl., in prep). Om	
strömmingen i SD 31 utgör ett lokalt delbestånd skulle fiske i
inflyttningsområden kunna ha en effekt på	detta	bestånd, men i dagsläget finns
inga 	tillgängliga 	data 	för	att 	undersöka denna 	fråga. 

SLU	har 	i	tidigare	kunskapsunderlag	visat	att	den	säkraste	åtgärden	för att	öka	 
biomassan av stor strömming är att minska fiskeridödligheten, det vill säga att
minska fångstkvoterna för beståndet som	 helhet (Valentinsson m.fl., 2021,
Gilljam	 m.fl., 2022). 

Effekter av ett trålförbud i in0lyttningsområdena	 på östkusten 

SLU Aqua har tidigare underlag, inom	 ramen för regeringsuppdraget angående
utflyttning av	trålgränsen framhållit, att de säkraste åtgärderna för att stärka sill-
och strömmingsbestånden på ostkusten, är en sänkning av fiskerimortaliteten. I
samma underlag har vi framhållit att en trålgräns bör vara i linje med 50-meters
djupkurvan eller djupare. Vi har också tidigare beskrivit att hoten mot sillens lek
som	 ringa när vi beskriver kommersiella utsjöbestånd 	(centrala	sillen	Östersjön	 
och	sill 	i	Bottniska 	viken). Däremot kan ett trålförbud i inflyttningsområden i 
Östersjön	och 	Bottniska	viken	begränsa	risken	för 	utfiskning	av	lokala	
sillbestånd och minska störning av lekansamlingar. Trålförbud i
inflyttningsområden kan potentiellt även minska fisketrycket på andra lokala
bestånd.	 
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Risker relaterade ,ll trålning i infly2ningsområden, 

siklöja i Bo2enviken 

Bakgrund 

Siklöjan är en kortlivad fiskart (maximal livslängd är 10 år) som	 typiskt sett blir 

könsmogen vid ett års ålder, vid en genomsnittlig längd på 120 mm. Den korta 

livslängden och den tidiga könsmognaden gör att storleken på siklöjebeståndet 

varierar stort mellan år, vilket alltså huvudsakligen samvarierar med hur 

rekryteringen av	 ungfisk har	 varit föregående	 år. Det är	 därför	 viktigt att 

rekryteringen och beståndsstorleken övervakas kontinuerligt, för att bedömning 

ska kunna göras av hur stort fiske som	 kan tillåtas.	Norrbottens	siklöjor	rör	sig	i	 

viss mån över nationsgränsen mot Finland (Gilljam	 m.fl., 2024). Siklöja lever 

under större delen av året i stim	 i pelagialen och förvaltas nationellt. 

Fisket e3er siklöja 

Siklöjefisket i Norrbottens kustvatten hör till Sveriges mest lönsamma fisken. Det 

sker i huvudsak med så kallad parbottentrål och berörs därför av att 

trålfisketillstånd beviljas i inflyttningsområden från trålgränsen, närmare 

bestämt Jävrefjärden – Storöfjärden samt Granön - Seskaröfjärden.	I	detta	fiske	 

används 	fiskresursen	nästan	uteslutande 	till	att	utvinna	delikatessen	 

Kalixlöjrom, med skyddad ursprungsbeteckning. Därtill bidrar fisket med 

arbetstillfällen inom	 beredning och besöksnäring, kulturvärden och	öppna 

hamnar. Siklöjefisket utgör på så sätt ett undantag mot mycket av det övriga 

svenska fiske längs östersjökusten som	 dras med betydande lönsamhetsproblem	 

(Waldo och Blomqvist, 2020). 

Inför leksäsongen rör sig siklöjan ner mot bottnarna. Trålningen sker under fem	 

veckors tid på hösten, strax innan siklöjans lek, där och när lekmogna 

siklöjehonor förekommer. En siklöjehona producerar normalt sett cirka 2 000	 

ägg	per 	leksäsong.	Bottenstrukturens 	varierande 	beskaffenhet	gör 	att	det	inte 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 		

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

	

går att tråla efter siklöja i hela livsmiljötypen, eftersom	 stenar och berg under 

vatten kan göra att trålen fastnar och går sönder. Trålningen sker med 

storleksselekterande rist, som	 syftar till att 0-åriga	siklöjor 	inte 	ska	fångas 

(Gilljam	 m.fl., 2024). Parbottentrålen släpar i botten på vegetationsfria 

mjukbottnar, och drar upp en del sediment samt dödar sannolikt bottenfauna. 

Som	 sänke används inget trålbord, utan en kättingbunt som	 sannolikt har 

mindre bottenpåverkan än ett trålbord. Trålningen sker även	på 	en	begränsad	 

yta där inga stenar eller blottlagd berggrund finns (Olavi Kaljuste, pers. komm.). 

Idag finns dock inga vetenskapliga belägg som	 kan verifiera denna typ av 

trålning som	 mindre skadlig. 

Noteras att vikaresälen under ett normalt år dödar betydligt mer siklöja än fisket 

(Gilljam	 m.fl., 2024). Även gråsäl och sjöfågel äter siklöja, men deras konsumtion 

har hittills inte tagits med i beståndsskattningen på grund av bristande 

dataunderlag.	 Givet rådande naturlig dödlighet och fiskeridödlighet bedöms 

ändå lekbiomassan med 100 % sannolikhet ligga över referenspunkterna Btarget 

och	Blim (Gilljam	 m.fl., 2024). Att fisket bedöms som	 hållbart och tar hänsyn till 

hela ekosystemet har varit förutsättningar för att Kalixlöjrommen har blivit 

märkt med Marine Stewardship Councils miljömärkning (MSC, 2015). 

Geografiska 	positioner	där	siklöjan	fångades	2023	ges	i	Figur	1. 



	

	

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

      

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 		

	

	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

Figur 1. Siklöjefångster	 (kg) i Bottenviken 2023, för	 alla	 redskap, baserat på	 geografisk	 position 

angiven i den officiella	 fångststatistiken från Havs	 och Vattenmyndigheten. Från Gilljam m.fl. 

(2024). 

Övriga arter och bifångst i inflyBningsområdet 

Ett	stort	antal	fiskarters populationer leker 	i	Norrbottens 	kustvatten	över 	året.	 

Dessa är abborre, bergsimpa, braxen, elritsa, flodnejonöga, gädda, gärs, harr, 

hornsimpa, id, lake, lax, löja, mört, nors, ringbuk, ruda, rötsimpa, sandstubb, sik, 

siklöja,	 sjurygg, skarpsill, småspigg, stensimpa, storspigg, strömming, tobis och 

tånglake,	enligt	Havs- och vattenmyndighetens Lektidsportal. Av dessa arter 

leker 	dock	endast	sik	och 	siklöja	i 	anslutning	till	den	period 	då	trålfisket	sker,	 

närmare bestämt strax efter. Siken skräms av trålen, men leker 	på	grunda	 

bottnar som	 inte trålas (Gilljam	 m.fl., 2024). 

Siklöjan	störs	i	 särskilt hög	grad av bottentrålningen	 eftersom	 fisket just är 

inriktat på att fånga lekmogna siklöjehonor. Detta, liksom	 övriga 

mortalitetsfaktorer, beaktas i beståndsskattningarna för siklöja. Riskerna med 



	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	

        

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 		

	

	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	

	

	  

fisket för beståndet bedöms vara minimala eftersom	 beståndet anses ligga över 

Btarget. Med rådande fiske har medellängden och medelvikten hos fisken uppvisat 

en	svagt uppåtgående trend under de senaste 20 åren (Gilljam	 m.fl., 2024). 

Trålfisket efter siklöja har fångat minst 60% av målarten siklöja under de 

senaste	 årtiondena.	 Utkast 	är	inte	tillåtet.	De	landade	bifångsterna 	har	 

procentuellt sett varit större när fångsten har varit mindre. Under år med hög 

fångst har	 cirka 95%	 siklöja fångats.	 Den	 vanligaste	 bifångade	 fiskarten	 är	 

strömming, som	 sedan år 2020 har utgjort drygt 30% av fångsten (Lehtonen 

m.fl., 2023; Gilljam	 m.fl., 2024). Detta motsvarar cirka 450–500 ton strömming 

per år. Några få procent sik, gärs och abborre har också förekommit i fångsten 

sedan 2020 (Lehtonen m.fl., 2023), men inget utkast. 

Effekter av eB trålförbud i inflyBningsområdena i NorrboBen 

Möjligheten till rumsliga effortförflyttningar bedöms vara ytterst små för	 siklöja i	 

Jävrefjärden – Storöfjärden samt Granön – Seskaröfjärden, även om	 någon 

kvantitativ uppskattning inte kan anges. Dessa områden är synnerligen viktiga 

för fisket. Tidsmässiga effortförflyttningar bedöms inte alls vara möjliga 

eftersom	 fångsten sker när lekmogen siklöja finns. 

Sammanfattningsvis så är siklöjetrålningen i Norrbottens kustvatten en 

förutsättning för att upprätthålla det lönsamma siklöjefisket, där siklöjan nästan 

enbart används för utvinning av Kalixlöjrom. Siklöjetrålningen påverkar, men 

hotar	inte,	siklöjans	lek i området. Trålningen hotar inte heller någon annan art. 

Havsbottnens	 integritet störs	 där	 trålningen sker, vilket dock är	 ett begränsat 

område. 
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	̈
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	Plattiskar 
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	-

	Mängden småtorsk i olika områden i Västerhavet – baserat på 
	ombordprovtagning 
	Bakgrund 
	Denna analys. syftar till att beskriva var störst mängd juvenil torsk (<40 cm)normalt finns i olika områden längs kusten i Västerhavet.och .för att.kunna. avgöra var det skulle innebära en risk med ett ökat fiske, särskilt med icke-artselektiva.redskap.. Syftet med analysen att kunna resonera om. effekter avpotentiella effortförflyttningar och att man vid ett förbud att fiske med rist ininflyttningsområden väljer att fiske med mindre artselektiva redskap utanförinflyttningsområdena. Man.bör .dock.beakta.att
	Det finns begränsningar med denna analys och det finns två huvudsakliga skäl:ombordprovtagningen.är .inte. anpassad till att.representativt.täcka nuvarande.inflyttningsområden, och det finns begränsningar i antalet provtagningar per .år.. Trots det är det den bästa information som finns. för. att beräkna fiskets. bifångster av .torsk, andra.gadoider .och .plattfisk.. Denna .analys. skulle. kunnautökas med andra arter av gadoider,. men i detta fall används torsk som.indikator. 
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	-
	-

	• 
	• 
	• 
	Skagerrak väst – väster om 10.5 

	• 
	• 
	Skagerrak nord – öster om 10.5, norr om 58.5 

	• 
	• 
	Skagerrak syd – öster om 10.5, syd om 58.5 

	• 
	• 
	Kattegatt nord -norr om 57 

	• 
	• 
	Kattegatt syd – syd om 57 


	Figur 1. Hal provtagna i ombordprovtagningen 2022–2024, per fiske och. område. I denna figurvisas. alla. provtagna. fisken. 
	Tabell 1.. Antal resor och. hal provtagna SLU. 2022–2024 ombord. kommersiella. fiskebåtarsammanslaget, per. fiske. och område (se avgränsning ovan). 
	Figure
	I detta fall har vi ”poolat” alla hal och år. Alternativet vore att använda per år(uppräknat), men i detta fall har vi analyserat båda utan att se någon störreskillnad. 
	Resultat 
	Mängden. utkast av. torsk.<40cm är generellt.störst i.södra .Skagerrak .både.i.antal och.vikt,.oavsett .vilket .redskap. och område som. provtagits (Tabell 2&3;. Figur. 2)..Detta sammanfaller med att flest landningar av.torsk. också .har.gjorts.i.södraSkagerrak.(Tabell. 4).. Däremot varierar andelen torsk.<40cm mellan områdenoch.redskap..Generellt .är.andelen.torsk .i.trålar.utan.rist .relativt .låg.i.södraSkagerrak både i vikt och i antal. I kräftfisket med rist är dominerar torsk.<40cm.i alla områden både
	Mängden. utkast av. torsk.<40cm är generellt.störst i.södra .Skagerrak .både.i.antal och.vikt,.oavsett .vilket .redskap. och område som. provtagits (Tabell 2&3;. Figur. 2)..Detta sammanfaller med att flest landningar av.torsk. också .har.gjorts.i.södraSkagerrak.(Tabell. 4).. Däremot varierar andelen torsk.<40cm mellan områdenoch.redskap..Generellt .är.andelen.torsk .i.trålar.utan.rist .relativt .låg.i.södraSkagerrak både i vikt och i antal. I kräftfisket med rist är dominerar torsk.<40cm.i alla områden både
	inflyttningsområdena och.bytte.redskap.till demersal trål utan rist. Däremot kanvi inte säga hur ett minskat ristfiske i inflyttningsområdena skulle påverkabestånden i sin helhet men ökar man mängden utkast bör fiskerimortalitetenöka. 

	Tabell 2.. Total fångst av torsk i vikt (total landning från loggböcker och. uppskattat totaltutkast sammanslaget), för. respektive. fiske. och. område, uppdelat på. fångst över/under.40. cm. Längddata och. utkast baseras. på SLUs. ombordprovtagning och. innefattar. åren.2022-2024. sammanslagna, eftersom antalet resor. provtagna ombord. inte. medger.uppskattning. per. år. 
	Figure
	Tabell 3.. Total fångst av torsk i uppskattat i. antal (total landning. och uppskattat totaltutkast sammanslaget), för. respektive. fiske. och. område, uppdelat på. fångst över/under.40. cm. Längddata och. utkast baseras. på SLUs. ombordprovtagning och. innefattar. åren.2022-2024. sammanslagna, eftersom antalet resor. provtagna ombord. inte. medger.uppskattning. per. år. 
	Figure
	Tabell 4.. Total landning av torsk (t), antal resor och. antal hal i flottan per fiske, område och. år.Data baseras på loggböcker. 
	Figure
	Figur 2. Antal individer torsk per cm-grupp fångade. totalt 2022–2024, per fiske och. område.Individer större än 40 cm visas inte. 
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	Västerhavet – baserat på vetenskapliga provﬁsken 
	Västerhavet – baserat på vetenskapliga provﬁsken 
	Bakgrund 
	Denna analys. av vetenskapliga.provfisken (IBTS-data) har.till .syfte.att .beskriva var högst abundans av juvenil torsk (< 40 cm) och andra gadoider (vitling, kolja,sej) finns i olika områden längs kusten i Västerhavet..Vi .har .använt.data.för .torsk. och.gadoider.baserat på .IBTS-undersökningar för. åren. 2022-2024. och. använtsamma avgränsning som. för utkast-analysen.dvs .norra.och .södra.Skagerrak. samt norra och södra Kattegatt (se ovan). 
	Resultat 
	Analysen visar att det finns klart mer småtorsk i södra Skagerrak än i resteradeområden (antal per timme, hal och ruta) (Figur 3). Vid samma analys för andra.gadoider blir bilden inte lika tydlig och södra Skagerrak har nästan samma täthetsom. i.norra Kattegatt.(Figur .4)..I.stort.sett.speglar alltså.data.från. dessavetenskapliga.undersökningar vad. ombordprovtagningen visat,.dvs. att. det finns.högre.tätheter.av.torsk <40 cm. i.de. södra delarna av. Skagerrak. 
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	Figur 3. Storleksfördelning. av. torsk. i de. 4 olika. områdena. Analysen visar. antal individer. per.timme, hal och ruta. Individer större än 40 cm visas inte. 
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	Figur 4. Storleksfördelning. av. vitling, kolja. och sej (sammanslagna) i de. 4 olika. områdena.Analysen visar antal individer per timme, hal och. ruta. Individer större än 40. cm visas inte. 
	Mängd torskägg i olika områden i Västerhavet – baserat på ägghåvningar 
	Bakgrund och .resultat 
	Denna analys. visar. endast att det förekommer torskägg. i. de södra delarna av.Skagerraks. kust och.detta antyder att det finns lokal lek av torsk i dessa områden(Figur.5). Det kan finnas torsklek och därmed torskägg i andra områden,.tex.inflyttningsområden i.andra .delar.av.kusten,. men det har inte undersökts. 
	Figure
	Figur 5..Mängden .torskägg i .södra .delen .av .Skagerrak .från .2017–2025. 

	Fisket på västkusten 
	Fisket på västkusten 
	Nedan. beskrivs det fiske som. förekommer på västkusten och som. till stor delinnefattar.räkfiske.och.ett .blandfiske.efter.kräfta .och.olika .fiskarter..Utförligare. information finns i Bergenius m.fl., 2018. 
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	Fisket efter nordhavsräka bedrivs med bottentrål. Historiskt sett användes enkeltrålar, men under det senaste årtiondet domineras fångsterna avdubbeltrålar, som. i första hand används av de större fartygen i fisket. Sedan 1februari. 2013. skall allt räkfiske bedrivas med rist, något som. varit obligatorisktinnanför.trålgränsen.sedan.1990-talet. Om. adekvat kvotutrymme finns för fisk,och fisket bedrivs på platser utanför trålgränsen, får det dock monteras entunnel.över .risten.så.att.även.fisk.kan.fångas..Fi
	Bottentråliske efter havskräfta och isk. i Skagerrak och. Kattegatt 
	Detta fiske. inkluderar.allt bottentrålfiske .efter .kräfta.och .fisk..Bottentrålfisket. bedrivs .på.svenskt,.danskt.och .norskt.vatten..Målarter .för .fisket.är .havskräfta. och.olika .arter.av.rund-och plattfisk. Fisket är egentligen ett komplex av olikafisken som. sträcker sig från rent fiskfiske (med olika primära målarter) till ettblandfiske av fisk och. kräfta och. ett rent kräftfiske.. Det rena kräftfisket har. sedan. 2004 bedrivits med artsorterande rist som. då blev obligatorisk påinflyttningsområd
	Traleffortiochutanforinlyttningsomra ̊
	Traleffortiochutanforinlyttningsomra ̊
	̊̈ 

	För. att undersöka nuvarande. fiskeansträngning med trål i.nuvarande.inflyttningsområden analyserades antal tråltimmar per år och redskap (kräftrist,räktrål och Seltratrål) för åren 2020 till 2024. I Kattegatt domineras fisket avSeltratrål.(Figur .6).. Där. sker. 70%. av kräftfisket med rist utanförinflyttningsområdena,.huvudsakligen.i.den.norra.torskfredningszonen.i.Kattegatt där endast kräftfiske med rist eller SELTRA300 trål är tillåten, och.resterande. del sker. i. inflyttningsområdena (Figur 6). Om. ma
	den i Skagerrak och Kattegatt 
	I.Skagerrak. är räkfisket störst, sett till tråltimmar, men endast ca.5%. av. dettafiske sker. i inflyttningsområden. Tråltimmar i räkfisket, i inflyttningsområdensom. redovisas här, är endast tråltimmar inom. inflyttningsområden ochinkluderar inte det övriga räkfisket som. bedrivs innanför.trålgränsen,.exempelvis räkfiske i Gullmarn eller.Koster-Väderöfjorden. Räkfiskeområdenregleras främst av djup (tillåtet djupare än 60 m). Andelen av räkfisket som.bedrivs innanför trålgränsen men utanför inflyttningsomr
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	Figur 6..Antal.tråltimmar .(medel.för .perioden .2020–2024) för fisket med. kräftrist, räkfiske och.Seltratrål, i och utanför. inflyttningsområden i Skagerrak. och Kattegatt. 
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	Antal tråltimmar med räktrål i olika områden. 
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	Figur 7..Antal.tråltimmar för perioden 2020–2024) för räkfisket,.i .inflyttningsområden samt i och. utanför trålgränsen. i. Skagerrak. 
	I.Skagerrak.utgör .kräftfisket med rist i inflyttningsområden huvuddelen av.detta.fiske och är dubbelt så stort som. det fiske med rist som. sker utanför trålgränsensamtidigt som. det är större än fisket med Seltratrål. Om. man ser på trenden förkräftfisket med rist sedan 2014 och fram. till i dag, har antalet tråltimmar varitrelativt konstant i inflyttningsområden och i kräftfisket med rist utanförtrålgränsen (visas.ej). Räkfisket i inflyttningsområden har varit relativt konstantsedan 2014 medan räkfisket 
	Effekter av ett trålförbud i inlyttningsområdena. på västkusten 
	Nuvarande datainsamling och kunskapsstatus, både vid västkusten och iÖstersjön, är otillräcklig för att bedöma tex lekområden i kustområdenagenerellt som. denna beställning handlar om. Kunskapsläget är ännu sämre närdet gäller. lek i. specifika inflyttningsområden. Vi har därmed använt uppväxandefisk som. en proxy för goda områden och som. därmed har ett skyddsvärde 
	Bottentrålning.har .en.rad .olika. negativa. effekter på marina ekosystem. (översikt i t.ex..Jennings & .Kaiser .1998;. Sköld. m.fl., 2018a)..Bottentrålning.river.upp.bottensediment (t.ex. Linders m.fl., 2017), minskar bottnarnas komplexitet ochbiogena strukturer (t.ex. Airoldi m.fl., 2008), minskar biologisk mångfald (t.ex.Sköld m.fl. 2018b) och förändrar bottenfaunans funktionella sammansättning(t.ex. Tillin m.fl., 2006). Bottentrålningen minskar också vissa arters förekomstgenom. att fångstredskapen dire
	Bottentrålning.har .en.rad .olika. negativa. effekter på marina ekosystem. (översikt i t.ex..Jennings & .Kaiser .1998;. Sköld. m.fl., 2018a)..Bottentrålning.river.upp.bottensediment (t.ex. Linders m.fl., 2017), minskar bottnarnas komplexitet ochbiogena strukturer (t.ex. Airoldi m.fl., 2008), minskar biologisk mångfald (t.ex.Sköld m.fl. 2018b) och förändrar bottenfaunans funktionella sammansättning(t.ex. Tillin m.fl., 2006). Bottentrålningen minskar också vissa arters förekomstgenom. att fångstredskapen dire
	att.känsliga.arter .ökar .och .födovävseffekter .såvida.inte .ett.intensivt.fiske upprätthålls med andra redskapstyper. 

	En mer generell bedömning är, att många av våra fiskarter, bottenlevande som.pelagiska,.leker .på.kusten.och.då.finns.risk.att.trålfiske,.oavsett.form,.eller annan. mänsklig verksamhet kan påverka deras lek genom. minskad överlevnad ikänsliga.ägg-och larvstadier till följd av den ökade resuspensionen av sediment (Corell et .al., 2023). och.andra .beteenden (Morgan.et .al., 1997),.kopplat.till.deras.lek. Givetvis.skulle.fångsten.av.stor/lekande. fisk vara mindre om. fisket bedrivsmed rist. 
	Figur 7.. Total årlig fiskeansträngning (kW-timmar) i. svenskt bottentrålfiske. 
	Att förbjuda trålfiske i inflyttningsområden på västkusten skulle förbättraförutsättningarna och. minska riskerna för. de negativa effekterna som. beskrivitsovan.. Ett. trålförbud. innebär att större områden för att.bedriva. burfiske .efter havskräfta, som. har betydligt mindre effekter på bottnar och mindrefiskbifångster (Hornborg.et .al., 2016, Hammarlund et al., 2021), skulle. kunnaexpandera..Ett.trålförbud. i inflyttningsområdena. skulle minska mängden utkast(även om. utkast är betydligt mindre än i trå
	Att förbjuda trålfiske i inflyttningsområden på västkusten skulle förbättraförutsättningarna och. minska riskerna för. de negativa effekterna som. beskrivitsovan.. Ett. trålförbud. innebär att större områden för att.bedriva. burfiske .efter havskräfta, som. har betydligt mindre effekter på bottnar och mindrefiskbifångster (Hornborg.et .al., 2016, Hammarlund et al., 2021), skulle. kunnaexpandera..Ett.trålförbud. i inflyttningsområdena. skulle minska mängden utkast(även om. utkast är betydligt mindre än i trå
	(exempelvis torsk men även andra arter av gadoider och plattfisk) som. nämnts ovan.. 

	Samtidigt riskerar ett trålfiskeförbud i inflyttningsområdena att. medföra eneffortförflyttning.av.nuvarande.fiske med rist till områden utanför trålgränsendär man framför allt använder räktrål och Seltratrål (beroende på om.fiskefartyget har. relevanta tillstånd)..Med.andra.ord,.en.effortförflyttning.skulle.kunna.leda.till en ökad användning av mindre selektiva redskap med störremängd bifångster och utkast..Denna.övergång.från. ristfiske. efter. havskräfta till.mindre selektiva redskap observerades när eff
	En.effortförflyttning. till trål. i områden utanför .trålgränsen är .dock.inte .givet då trålfisket också kan.välja.att.byta.redskap. till.bur (kräver.ett .särskilt .tillstånd) eller.sluta .fiska.. För att undvika riskerna med effortförflyttning till oselektivafisken. behöver förvaltningen. inrätta effektiva regelverk och. incitament för attanvända.rist även utanför .trålgränsen och. skifta redskap till att fiska med bur..Förslag på incitament skulle t.ex. vara.att .fördela.extra.kvot .till burfiske och. in
	Effekten.av.effortförflyttningar kan vara mindre i Kattegatt än i Skagerrakeftersom. en mindre andel av den. totala fiskeefforten sker i inflyttningsområdenajämförelsevis med Skagerrak..Det skulle. vara.tänkbart .att ett .förbud.av trålfiske i Kattegatts inflyttningsområden inte.nödvändigtvis.behöver.leda .till någon.stor ökning.av.oönskade fångster. 
	Sammanfattningsvis, att.förbjuda.trålfiske med rist (ristfiske har samma effektpå bottnar som. trål utan rist) i. Västerhavets inflyttningsområden skulle hamånga positiva.effekter för dessa livsmiljötyper, eftersom. ett betydande .fiske sker. i dessa områden. Samtidigt innebär ett förbud i dessa områden att manriskerar. att flytta fiskeffort till mer nyttjande av mindre selektiva redskaputanför .trålgränsen. Samtidigt skulle. ett förbud .av trålfiske innebära mer möjligheter att fiska kräfta med bur som. ha
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	Strömmingen är en i huvudsak pelagisk art, som. tillbringar merparten avlivscykeln.i .det.öppna.havet..Den.kan.bli .upp.till.25 .år gammal, även om. densällan blir äldre än 10 år. Arten formar stora stim. och företar vertikala migrationer mellan olika vattendjup. På dagen håller den sig nära botten eller pådjupare vatten, och för sig mot ytan vid skymning, för att sprida sig över ettstörre område nattetid för födosök (Nilsson m.fl., 2003). Kunskapen om.strömmingens horisontella migrationsmönster omfattar fr
	Figure
	Figure
	Figur 1..Lek-och. födosöksmigrationer för vårlekande. strömming vid. svenska kusten. i centralaÖstersjön och. i Bottenhavet enligt Aro (1989). 
	Den lek som. sker under våren infaller vanligen i april-juni, men varierar mellanolika områden. Lek senare på säsongen sker närmare ytterskärgården, ochhöstleken som. infaller i augusti-oktober.kan.även.ske.på .utsjögrund.(Gunnarz. m.fl., 2011). 
	Strömmingen delas traditionellt in i vår-och.höstlekande.bestånd.(Ojaveer.1981). Vår och höstlekare utgör genetiskt skilda beståndskomponenter (Han m. 
	fl., 2020, Goodall m.fl., 2024). De skiljs dock inte åt i beståndsuppskattningen,vare.sig.i.centrala.Östersjön.eller.i.Bottniska.viken.(ICES.2025)..Det finns. indikationer på lokala bestånd av vårlekare. Dessa är dock förmodligen relativtsällsynta (Goodall m.fl., 2024). 
	Migration mellan Bottniska viken och centrala Östersjön har visats varabegränsad (Jörgensen m. fl. 2005). Nya genetiska resultat visar dock inte pånågra genetiska skillnader mellan strömming från Bottenhavet och norraegentliga Östersjön, varför det med största sannolikhet finns. ett visst genflöde.mellan havsområdena (Laikre och Johannesson 2023; Goodall m.fl., in prep).Strömming använder olika livsmiljötyper under .olika.livsstadier .och.förefaller ha. mindre specifika krav på lek-och uppväxtområden än mån
	Figure
	Figur 2..Till.vänster: .potentiella .lekområden .för .strömming i .Östersjön .utgående .från .översiktligkarta. över. vegetationsklädda. bottnar. (figuren är. från Bergström m.fl., 2021). Till höger:modellerade uppväxtområden för strömming längs svenska kusten från Hanöbukten. tillNorrbotten baserade på högupplöst information på fiskförekomst och. livsmiljötypvariabler. Förtydligare visualisering har modellprediktionerna i. den högra kartan aggregerats till en cellstorlekom 5x5. km (figuren. från. Erlandsso
	Möjliga lekområden för strömming finns längs hela Sveriges kust, i allainflyttningsområden (Figur 2, Bergström. m. fl. 2021). Lekansamlingar avströmming förväntas därmed förekomma i samtliga inflyttningsområden längsden svenska ostkusten, framför allt vid. vårlek april-juni. 

	Fisket 
	Fisket 
	I en sammanställning som. SLU gjorde över svenskt fiske 2012–2021. visas. att de.största fångsterna av sill och strömming tas utanför 4 nm. från kusten och attfisket förekommer i hotspots som. till största del är associerade med djupkurvankring 50m. (Wennerström. m. fl. 2023). Fångsterna inom. 4 nm. från kusten ärspatialt ojämnt fördelade både mellan och inom. ICES delområden. I delområde27. tas. 19% av de svenska fångsterna inom. 4 nm. från kusten. I delområde 28. är.motsvarande siffra 4%, i delområde 29. 
	Tabell 1. Svenska och. utländska medelfångster (i ton per år för 2012–2021) av strömming isvenskt vatten. Fångsterna. anges. separat för. tre. zoner. -innanför trålgränsen (4 nm), mellantrålgränsen (4 nm) och gränsen för svenskt. territorium (12 nm), eller i. svensk. ekonomisk. zon.(EEZ,.200 .M). VMS-data och. svenska loggboksdata för fartyg under 12. meter har använts för attskapa. denna. tabell (från Wennerström m. fl. 2023). 
	Delområde 
	Delområde 
	Delområde 
	Fångstland 
	<4. nm 
	4–12. nm 
	EEZ 
	Total 

	25 25 
	25 25 
	Sverige Annat land 
	459. (8%) 14. (0%) 
	3 138. (56%) 2. 017. (36%) 518. (11%) 4 351. (89%) 
	5. 614 4. 883 

	26 
	26 
	Sverige 
	0. (0%) 
	0. (0%) 
	2 136. (100%) 2. 136 

	26 
	26 
	Annat land 
	0. (0%) 
	0. (0%) 
	1 766. (100%) 1. 766 

	27 
	27 
	Sverige 
	2152. (19%) 
	6 739. (60%) 2 430. (21%) 
	11. 321 

	27 
	27 
	Annat land 
	23. (2%) 
	758. (57%) 
	558. (42%) 
	1. 339 

	28 
	28 
	Sverige 
	366. (4%) 
	5 839. (63%) 3021. (33%) 
	9. 226 

	28 
	28 
	Annat land 
	35(2%) 
	560. (37%) 
	902. (60%) 
	1. 497 

	29 
	29 
	Sverige 
	24. (1%) 
	1. 320(34%) 2. 506. (65%) 
	3. 850 

	29 
	29 
	Annat land 
	17. (2%) 
	488. (45%) 
	585. (54%) 
	1. 090 

	30 
	30 
	Sverige 
	402. (4%) 
	589. (5%) 
	10 148. (91%) 11. 139 

	30 
	30 
	Annat land 
	211. (1%) 
	1 132. (5%) 
	19 466. (94%) 20. 809 

	31 
	31 
	Sverige 
	79. (100%) 
	0. (0%) 
	0. (0%) 
	79 

	31 
	31 
	Annat land 
	0. (0%) 
	0. (0%) 
	2. (100%) 
	2 


	I. ICES delområde 27 fiskas en relativt stor andel av totalfångsterna av sill (19%av de svenska fångsterna i delområdet) i inflyttningsområden, inom. 4 nm. frånkusten. En stor del av dessa fångster tas i ett koncentrerat område kring Ölandsnorra.udde.och.i.andra hand kring Landsort. Fångsterna inom. 4 nm. i delområde27 är därmed spatialt ojämnt fördelade i södra och norra delen avinflyttningsområdet Blå Ljungfrun – Landsort. De största fångsterna, framför allt kring.Ölands .norra.udde,.tas i .februari-april
	I ICES delområde 28, inflyttningsområdet Östra Gotland, sker ett visst fiskeunder årets tidigaste månader eventuellt på lekansamlingar av fisk. Medan destörsta fångsterna tas under hösten och därmed inte på lekande fisk. 
	I ICES delområde 30 sker fisket i inflyttningsområden relativt jämnt fördelatöver året i södra Bottenhavet. I kustområdet mellan Hudiksvall och Sundsvall,samt kring Örnsköldsvik tas en del fångster inom. 4nm. under maj, och kandärmed antas vara fiske inriktat på lekansamlingar eller lekande fisk. 
	Figure
	Figur 1. Säsongsmässig variation. i strömmingsfångst i svenska vatten. för 2012–2021..Storapaneler visar den. totala fångsten. av. strömming i Bottenhavet (de. övre. panelerna) respektive.Egentliga Östersjön. (de. nedre. panelerna) under tidsperioden. 2012–2021..Små .paneler .visar medelfångsten av strömming per månad för perioden 2012–2021..Färgskalan i .de .små .panelernaär. baserad på. medelfångst under. en månad i relation till den maximala. medelfångsten i någonruta. under. någon månad för. perioden 20
	zon. Strömmingsfångster. är. summerade. i ett 0.05*0.05 graders. rutnät (WGS. 84). VMS-data har

	Volymmässigt kan trålfisket i inflyttningsområdena i SD 28–30. antas. ha en. liten.påverkan.på.bestånden..Dock.finns .det.risk.att.fisket.kan.ha.en.lokal.effekt på.lokala, mer stationära bestånd (Goodall m.fl., 2024). Förekomst av lokala beståndoch möjligheter att följa strömmingens migration studeras inom. flera projekt påSLU, men resultat finns inte tillgängliga i dagsläget. 
	I SD 31 tas all svensk fångst av strömming inom. 4nm. från svenska kusten, enstor andel som. bifångst i det svenska siklöjefisket,.vilket.sker på.hösten.och.därmed inte på lekande strömmingsbestånd (Lehtonen m. fl. 2023)..Volymmässigt är det en mycket liten del av den totala fångsten i SD 30 och 31och kan därför inte anses ha en stor påverkan på beståndet i SD 30 och 31 som.helhet. Det finns dock vissa indikationer på att strömming i SD 31 utgör ett lokaltdelbestånd. (Laikre och Johannesson 2023, Goodall m.
	SLU.har .i.tidigare.kunskapsunderlag.visat.att.den.säkraste.åtgärden.för att.öka. biomassan av stor strömming är att minska fiskeridödligheten, det vill säga attminska fångstkvoterna för beståndet som. helhet (Valentinsson m.fl., 2021,Gilljam. m.fl., 2022). 
	Effekter av ett trålförbud i inlyttningsområdena. på östkusten 
	SLU Aqua har tidigare underlag, inom. ramen för regeringsuppdraget angåendeutflyttning av.trålgränsen framhållit, att de säkraste åtgärderna för att stärka sill-och strömmingsbestånden på ostkusten, är en sänkning av fiskerimortaliteten. Isamma underlag har vi framhållit att en trålgräns bör vara i linje med 50-metersdjupkurvan eller djupare. Vi har också tidigare beskrivit att hoten mot sillens leksom. ringa när vi beskriver kommersiella utsjöbestånd .(centrala.sillen.Östersjön. och.sill .i.Bottniska .vike
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	Bakgrund 
	Bakgrund 
	Siklöjan är en kortlivad fiskart (maximal livslängd är 10 år) som. typiskt sett blir könsmogen vid ett års ålder, vid en genomsnittlig längd på 120 mm. Den korta livslängden och den tidiga könsmognaden gör att storleken på siklöjebeståndet varierar stort mellan år, vilket alltså huvudsakligen samvarierar med hur rekryteringen av. ungfisk har. varit föregående. år. Det är. därför. viktigt att rekryteringen och beståndsstorleken övervakas kontinuerligt, för att bedömning ska kunna göras av hur stort fiske som

	Fisket eer siklöja 
	Fisket eer siklöja 
	Siklöjefisket i Norrbottens kustvatten hör till Sveriges mest lönsamma fisken. Det sker i huvudsak med så kallad parbottentrål och berörs därför av att trålfisketillstånd beviljas i inflyttningsområden från trålgränsen, närmare bestämt Jävrefjärden – Storöfjärden samt Granön -Seskaröfjärden..I.detta.fiske. används .fiskresursen.nästan.uteslutande .till.att.utvinna.delikatessen. Kalixlöjrom, med skyddad ursprungsbeteckning. Därtill bidrar fisket med arbetstillfällen inom. beredning och besöksnäring, kulturvä
	Inför leksäsongen rör sig siklöjan ner mot bottnarna. Trålningen sker under fem. veckors tid på hösten, strax innan siklöjans lek, där och när lekmogna siklöjehonor förekommer. En siklöjehona producerar normalt sett cirka 2 000. ägg.per .leksäsong..Bottenstrukturens .varierande .beskaffenhet.gör .att.det.inte 
	Inför leksäsongen rör sig siklöjan ner mot bottnarna. Trålningen sker under fem. veckors tid på hösten, strax innan siklöjans lek, där och när lekmogna siklöjehonor förekommer. En siklöjehona producerar normalt sett cirka 2 000. ägg.per .leksäsong..Bottenstrukturens .varierande .beskaffenhet.gör .att.det.inte 
	går att tråla efter siklöja i hela livsmiljötypen, eftersom. stenar och berg under vatten kan göra att trålen fastnar och går sönder. Trålningen sker med storleksselekterande rist, som. syftar till att 0-åriga.siklöjor .inte .ska.fångas (Gilljam. m.fl., 2024). Parbottentrålen släpar i botten på vegetationsfria mjukbottnar, och drar upp en del sediment samt dödar sannolikt bottenfauna. Som. sänke används inget trålbord, utan en kättingbunt som. sannolikt har mindre bottenpåverkan än ett trålbord. Trålningen 

	Noteras att vikaresälen under ett normalt år dödar betydligt mer siklöja än fisket (Gilljam. m.fl., 2024). Även gråsäl och sjöfågel äter siklöja, men deras konsumtion har hittills inte tagits med i beståndsskattningen på grund av bristande dataunderlag.. Givet rådande naturlig dödlighet och fiskeridödlighet bedöms target lim (Gilljam. m.fl., 2024). Att fisket bedöms som. hållbart och tar hänsyn till hela ekosystemet har varit förutsättningar för att Kalixlöjrommen har blivit märkt med Marine Stewardship Cou
	ändå lekbiomassan med 100 % sannolikhet ligga över referenspunkterna B
	och.B

	Figure
	Figur 1. Siklöjefångster. (kg) i Bottenviken 2023, för. alla. redskap, baserat på. geografisk. position angiven i den officiella. fångststatistiken från Havs. och Vattenmyndigheten. Från Gilljam m.fl. (2024). 

	Övriga arter och bifångst i inﬂyningsområdet 
	Övriga arter och bifångst i inﬂyningsområdet 
	Ett.stort.antal.fiskarters populationer leker .i.Norrbottens .kustvatten.över .året.. Dessa är abborre, bergsimpa, braxen, elritsa, flodnejonöga, gädda, gärs, harr, hornsimpa, id, lake, lax, löja, mört, nors, ringbuk, ruda, rötsimpa, sandstubb, sik, siklöja,. sjurygg, skarpsill, småspigg, stensimpa, storspigg, strömming, tobis och tånglake,.enligt.Havs-och vattenmyndighetens Lektidsportal. Av dessa arter leker .dock.endast.sik.och .siklöja.i .anslutning.till.den.period .då.trålfisket.sker,. närmare bestämt 
	Siklöjan.störs.i. särskilt hög.grad av bottentrålningen. eftersom. fisket just är inriktat på att fånga lekmogna siklöjehonor. Detta, liksom. övriga mortalitetsfaktorer, beaktas i beståndsskattningarna för siklöja. Riskerna med 
	Siklöjan.störs.i. särskilt hög.grad av bottentrålningen. eftersom. fisket just är inriktat på att fånga lekmogna siklöjehonor. Detta, liksom. övriga mortalitetsfaktorer, beaktas i beståndsskattningarna för siklöja. Riskerna med 
	fisket för beståndet bedöms vara minimala eftersom. beståndet anses ligga över target. Med rådande fiske har medellängden och medelvikten hos fisken uppvisat en.svagt uppåtgående trend under de senaste 20 åren (Gilljam. m.fl., 2024). 
	B


	Trålfisket efter siklöja har fångat minst 60% av målarten siklöja under de senaste. årtiondena.. Utkast .är.inte.tillåtet..De.landade.bifångsterna .har. procentuellt sett varit större när fångsten har varit mindre. Under år med hög fångst har. cirka 95%. siklöja fångats.. Den. vanligaste. bifångade. fiskarten. är. strömming, som. sedan år 2020 har utgjort drygt 30% av fångsten (Lehtonen m.fl., 2023; Gilljam. m.fl., 2024). Detta motsvarar cirka 450–500 ton strömming per år. Några få procent sik, gärs och abb

	Eﬀekter av e trålförbud i inﬂyningsområdena i Norrboen 
	Eﬀekter av e trålförbud i inﬂyningsområdena i Norrboen 
	Möjligheten till rumsliga effortförflyttningar bedöms vara ytterst små för. siklöja i. Jävrefjärden – Storöfjärden samt Granön – Seskaröfjärden, även om. någon kvantitativ uppskattning inte kan anges. Dessa områden är synnerligen viktiga för fisket. Tidsmässiga effortförflyttningar bedöms inte alls vara möjliga eftersom. fångsten sker när lekmogen siklöja finns. 
	Sammanfattningsvis så är siklöjetrålningen i Norrbottens kustvatten en förutsättning för att upprätthålla det lönsamma siklöjefisket, där siklöjan nästan enbart används för utvinning av Kalixlöjrom. Siklöjetrålningen påverkar, men hotar.inte,.siklöjans.lek i området. Trålningen hotar inte heller någon annan art. Havsbottnens. integritet störs. där. trålningen sker, vilket dock är. ett begränsat område. 
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